

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo” đến năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 9/3/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo”, UBND huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về dân tộc và truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc, các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, những giá trị của tôn giáo đối với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội về dân tộc, tôn giáo trong đời sống xã hội.

- Đấu tranh với những biểu hiện lệch lạc, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo, làm ảnh hưởng đến mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nội dung Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền nhằm tạo sự lan tỏa.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo

- Nội dung tập huấn:

+ Phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo.

+ Thông tin về tình hình công tác dân tộc, tôn giáo của đất nước, của tỉnh Quảng Ngãi và của huyện; thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo trong giai đoạn hiện nay.

- Đối tượng tập huấn:

+ Cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo, người có uy tín, trưởng thôn.

+ Phóng viên, biên tập viên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; cán bộ văn hóa, thông tin huyện, xã; cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền của các tổ chức chính trị - xã hội.

## **2. Cấp phát tài liệu phục vụ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo**

Tổ chức tiếp nhận và cấp phát tài liệu theo yêu cầu tại Mục I phục vụ thông tin, tuyên truyền về tôn giáo trên địa bàn huyện.

## **3. Tuyên truyền trên phương tiện thông tin, hệ thống thông tin cơ sở**

Tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về dân tộc, tôn giáo; việc thực hiện chính sách về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện; xây dựng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc trong tình hình mới... trên hệ thống loa của Đài truyền thanh phát lại truyền hình huyện, Đài truyền thanh xã.

## **III. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, hằng năm, các đơn vị chủ động xây dựng dự toán để tổ chức thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị gửi cơ quan tài chính cùng cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, UBND các xã thực hiện nội dung tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác dân tộc, tôn giáo cán bộ thông tin, tuyên truyền cấp cơ sở; cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền của các tổ chức chính trị - xã hội.

### **2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ**

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tiếp nhận, cấp phát tài liệu phục vụ thông tin, tuyên truyền về tôn giáo; phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn công tác thông tin, tuyên truyền về tôn giáo.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tổng hợp dự toán kinh phí của các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã;

Cân đối ngân sách tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí để triển khai thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo” trên địa bàn huyện.

#### **4. Phòng Dân tộc**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn công tác dân tộc cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc; người có uy tín, trưởng thôn; cung cấp tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về dân tộc.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp thông tin và hệ thống thông tin cơ sở, tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách, công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

#### **5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao**

- Xây dựng chuyên đề tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo, góp phần đấu tranh chống lại những thông tin bịa đặt, xuyên tạc về dân tộc, tôn giáo, góp phần vào việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách về dân tộc, tôn giáo của Đảng và Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh; tiếp phát truyền hình tiếng Hrê, tiếng Ca Dong và các chuyên mục “Dân tộc và Miền núi”; tập trung vào khai thác và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của đồng bào Ca Dong trên địa bàn huyện.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã**

- Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, nghiên cứu ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc và tôn giáo”.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, tiếp phát sóng các tài liệu tuyên truyền do các cơ quan cấp trên cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc và tôn giáo” đến năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện và định kỳ trước 10/11 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện Đề án về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở TT&TT;
- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ,
- Các Phòng: VH&TT, Tài chính - Kế hoạch; Dân tộc;
- Trung tâm TTVHTT;
- UBND các xã;
- C, PVP, TH;
- Lưu: VT. 

